Item, si facesse potente armata, e se vada a le marine galice di la Provenza, Bertagna et
Normanda, et che le barze havia a Napoli, erano a proposito de là. Haveano preparato 2
nave grosse, et aspettar l'armata conducea la principessa sua nuora, sopra la qual erano da
15 milia combattenti.

Item, che Italia si potea tenir libera per lo acordo di Cajeta; et per esser il re di romani a
Ligorne, speravano fiorentini etc. Et havia dil prender di le nave francese tornava di Cajeta
a Ligorne.

Item, de' colloquii fatti col re et regina di Taranto. Laudavano la Signoria di la delibera-
tion per esser feudo di la Chiesa, et *etiam* di la contribution a Maximiano.

Item, era nova esser passate per Provenza nave 11 francese di botte 600 l'una.

Item, era stà publichà la liga in Engeltera, et quel re era ben disposto a far etc.

Da Barzelona, di Francesco Capelo cavalier orator nostro che ritornava di Spagna, di 4
dezembrìo, atendea pasazo seguro. Che Villamarin capitano ysmano verso Rosas havia
preso una barza di bertoni di botte 500, e dovea andar verso Napoli.

Item, haver di 15 novembrio, che in Narbona per Franza si facea aparato di zente e vi-
tuarie per Cajeta, et che in mar de Lion erano molti navilii francesi per depredar.

Item, che i reali havia comandà a Barzelona per la Catelogna fanti 10 milia, et cussì a
Valenza et Aragona *totidem*.

Item, esser stà discoveredo certo tratado in Curin propinquo a Perpignan, menato per monsignor Passaman habitava in ditto loco, de dar dicto loco a' francesi, quali, abuto, a-riano corso fino a Gerona. Et ancora fo discoveredo uno altro in Fonterabia, [471] per uno corier di Perpignan, che la raina di Franza era morta. *Tamen* non fu vero; et il re esser a Lion, dovea passar in Avignon; et che era zonto domino Lupiano orator cesareo, expedito de Italia dal re di romani a quelli reali ysperi.

Item, per dicti reali, esser stà mandate zente de Calatrava et Cantara in Granata per segurtà di quel regno, per haver trato di quello per mandar a Perpignan lanze 600, et expediti quelli comandatori di l'hordine a la volta di Perpignan; et che certe nave bertone erano state verso Maiorica, et haver preso alcuni navilii cargi di grano, e facto danno assai. *Item*, che le zente comandate sono di Andelusia, Castella, Lion e Granata.

[1497 01 19]

A dì 19 zener, da Zenoa, di 13. Inimici tendeano a la volta di Saona, La spexa di la ruina dil borgo, esser per ducati 3000. Napoli pagava 400: el resto tra Milan e nui. Et per lettere di qui, havea revochà la promessa. Se atendea i fanti da Milan, i quali erano in via con il conte di Cajazo.